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ÖZET 

Bu çalışma, Malatya’daki bir süt sığırı işletmesinde bulunan İsviçre Esmeri  ineklerde meme özellikleri ve süt 

verimleri ile CMT skoru arasındaki ilişkileri tespit etmek amacıyla yapılmıştır. 

Çalışmanın materyalini yaşları 2-8 arasında değişen toplam 54 baş İsviçre Esmeri inek oluşturmuştur. Çalışma 

süresince ineklerin yaşı, laktasyon sayısı, laktasyon ve günlük ortalama süt verimi ve laktasyon dönemleri ile CMT skoru 

arasındaki ilişkiler belirlenmiştir. Bu araştırmada, hayvanların meme özellikleri ile ilgili olarak ön meme başı uzunluğu, ön 

meme başları arası mesafe ve ön meme başının yerden yüksekliği gibi özelliklerde değerlendirilmiştir. 

Sonuç olarak, İsviçre Esmeri ineklerde, laktasyon sayısı ve yaş ilerledikçe CMT pozitifliğin görülme oranının arttığı, 

yüksek süt verimli ineklerde ve laktasyonun 4-6. aylarında CMT skorunun daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca, ön 

meme başının yerden az yüksekliği olan hayvanlarda CMT pozitifik oranın daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Ancak; CMT 

pozitiflik açısından diğer meme özelliklerine ait alt gruplarda istatistiki düzeyde önemli  bir farklılık tespit edilememiştir.  

Bu çalışma ile süt sığırı işletmeleri için önemli bir problem olan mastitisten korunmada, sütçü ineklerin yetiştirme 

veya damızlık amaçlı seçimi sırasında verim ve pedigri kayıtları yanında, CMT skoruyla ilişkili bazı meme özelliklerinin de 

dikkate alınmasının gerektiği  sonucuna varılmıştır. 

Anahtar  kelimeler: CMT, Meme Özellikleri, İsviçre Esmeri 

SUMMARY  

The aim of this study was to determine relationships between CMT scores and udder trait and milk yield. 

In this study, 54 heads of Brown-Swiss cows aging between 2 and 8 years were used. During the study, the 

relationships between CMT scores and lactation numbers, lactation milk yield, daly average milk yield, age and lactation 

period were determined. In this study, udder traits such as front teat length, distance between front teats and the distance 

between front teat and the ground level were determined. 

 Our results indicate that in Brown-Swiss cows, as the age of the animal and the number of the lactation increased, 

there was a corresponding increase in CMT positive percentage. Also in cows with high milk yield and in the animal at the 

lactation period of 4 and 6th month, a hightened CMT score was noticed. Furthermore, CMT positive percentage was higher 

in cows with short distance between the udder and the ground. In other udder  traits, the difference among groups were not 

statistically significant in relation to CMT positive.  

These results might show that during the selection and breeding of the dairy cows, in addition to milk yield and 

pedigree records, animals should be evaluated with respect to udder traits which are related to CMT score. These evaluations 

might be important in control and prevention of mastitis. 

Key words: CMT, Udder Characteristics, Brown Swiss 
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GİRİŞ 

Memeyi oluşturan tüm dokuların 

yangısına genel olarak mastitis adı verilmek-

tedir. Mastitis, sığır türü evcilleştirildiğinden 

bu güne kadar varlığını devam ettiren, süt sığırı 

yetiştiriciliğinin en masraflı hastalıklarından 

birisidir. Mastitisten kaynaklanan ekonomik 

kayıplar genellikle; hayvanın süt verimindeki 

düşme, ilaç ve Veteriner Hekim masrafları, 

ayrıca tedavisi ekonomik olmayan mastitisli 

hayvanların yetiştiricilikten çıkarılması gibi 

konulardan kaynaklanmaktadır (4, 6).  

Mastitisten kaynaklanan ekonomik 

kayıpların Amerika Birleşik Devletleri’nde 

yıllık iki milyar dolar (23), İngiltere’de ise 90 

milyon sterlin olduğu tahmin edilmektedir (6). 

Türkiye’de özellikle son yıllarda, süt 

verimi yüksek kültür ırkı sığır yetiştiriciliğinin 

artmasına bağlı olarak mastitis insidensi de 

artmaktadır. Süt ineği yetiştiriciliği yapılan  

işletmelerde  sürü  dışı  bırakılan  ineklerin 

ayıklanma nedenlerinin %15’ini mastitisin 

oluşturduğu ifade  edilmektedir (4). 

Süt sığırı yetiştiriciliğinde işletmelerin 

karlılığını olumsuz yönde  etkileyen mastitisin 

şekillenmesinde birçok hazırlayıcı ve yapıcı  

faktör vardır. İneklerde mastitisin hazırlayıcı 

faktörleri arasında yaş, laktasyon   sayısı,  süt   

verimi,   ırk,   memenin anatomik  ve morfolo-

jik özellikleri, mevsim, ahır şartları, beslenme 

ve sağım gibi konular yer almaktadır (12).  

İnekler üzerinde yapılan farklı çalışma-

larda laktasyon sayısı ilerledikçe mastitis 

insidensinin de arttığı bildirilmektedir. Buna 

göre; 1. laktasyonda  mastitis görülme oranı  

%3.9-11.37,  2. laktasyonda %8.0-30.0, 3. 

laktasyonda %14.3-42.0  (3, 12, 15, 20, 22), 4. 

laktasyonda  %15.8-44.0 (3, 12, 15, 22), 5. ve 

daha yukarı laktasyonlarda %22.2-56.0 (3, 12, 

22) olarak tespit edilmiştir.  

Süt verimi yüksek olan ineklerde, 

mastitise yakalanma  oranının daha fazla 

olduğu, süt veriminin artışına bağlı olarak 

mastitisin görülme oranının da  arttığı  değişik  

araştırıcılar  tarafından  bildirilmiştir  (4, 12, 

13, 14, 27). Bunun sebebinin ise süt verimi 

yüksek ineklerde memelerin daha büyük ve 

geniş olması, bunun sonucunda da memelerin 

yere yakın ve travmalara karşı daha hassas 

olmasından kaynaklandığı ileri sürülmüştür 

(9, 12, 29).  

Süt  verimi yüksek ineklerde mastitis 

oranının daha fazla görülmesinin nedeni, fazla  

çalışan organların dış etkenlere karşı daha 

duyarlı hale gelmesinin olabileceği ifade 

edilmiştir (2). 

Alaçam ve ark.(2) değişik ırktan inekleri 

günlük  ortalama süt verimlerine göre gruplan-

dırarak subklinik  mastitisin görülme oranını 

tespit etmişler ve en  düşük süt  verimine sahip  

grupta % 49.0, en yüksek süt verimine sahip 

grupta da % 71.0 oranında subklinik mastitis 

gözlemlemişlerdir. Ancak gruplar arasındaki 

farklılıkların istatistiki anlamda önemli 

olmadığını bildirmişlerdir.  

Bütün bunlarla birlikte süt verimi ile 

mastitis arasında bir ilişkinin bulunmadığı 
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veya düşük düzeyde bir ilişkinin  bulunduğu da 

tespit edilmiştir (30, 12).    

Yapılan bazı araştırmalarda mastitisin 

görülme oranının yaşla birlikte  arttığı 

bildirilmiştir  (2, 4, 7, 12, 27).  Bunun sebebi 

olarak yaşın ilerlemesine bağlı olarak ineğin 

lokal ve genel savunma sisteminin zayıflama-

sından kaynaklandığı ileri sürülmüştür (12).  

Mastitisle  ilgili faktörler arasında 

hayvanın içinde bulunduğu laktasyonun 

dönemi de önemli bir yer  tutmaktadır. Bu 

konuyla ilgili değişik araştırmalarda farklı 

sonuçlar elde edilmiştir. Ancak yine de süt  

ineklerinde laktasyonun erken dönemlerinde, 

özellikle 1. ve 2. aylarda, laktasyonun ileri 

dönemlerine nazaran daha fazla mastitise 

rastlandığı bildirilmiştir (4, 12). Bu durumunda 

özellikle doğum sonrası dönemde hayvanlarda-

ki hormonal değişimlerin çok fazla olmasından 

ve süt veriminin de bu dönemde artmasından 

kaynaklandığı ifade edilmiştir (12).  

Mastitis görülme oranının meme lobları-

na göre dağılımında ise çok az bir farklılık 

vardır. Ancak arka meme loblarında ön meme 

loblarına nazaran daha fazla mastitis görüldüğü 

ve bunun da arka meme loblarının süt 

veriminin daha fazla olmasından kaynaklandığı 

bildirilmiştir (1, 4, 8).  

İneklerde mastitisin görülme oranının 

hayvanın bazı meme ölçüleri ile yakından iliş-

kili olduğu da belirlenmiştir (5, 14, 20, 21, 25, 

30).Yapılan araştırmalarda meme başı 

uzunluğu arttıkça mastitis  insidensinin de artış 

gösterdiği tespit edilmiştir (2, 5, 14, 20). 

İneklerde meme başı  uzunluğunun süt  sağımı-

nın kolaylığı üzerine olumsuz yönde etkili  

olduğu, çok uzun meme başlarının, meme 

başlarının yere daha yakın olmasına ve daha 

kolay yaralanmalarına sebep olduğu bildiril-

miştir (11). Yapılan araştırmalar  sonucunda 

mastitise dayanıklı ineklerin seçilmesi sırasın-

da meme başı uzunluğunun 6.5 cm’den daha 

kısa olması gerektiği de ifade edilmiştir (12).  

 Alaçam ve ark. (2) çeşitli ırklar 

üzerinde yaptıkları araştırmada CMT pozitif 

ineklerde ortalama meme başı uzunluğunu 6.40 

cm  ve CMT negatif ineklerde 6.23 cm olarak 

bildirmişlerdir.   

Ruban ve ark. (21) Rusya Siyah Alaca-

ları üzerinde yaptıkları  araştırmalarında  mas-

titis insidensinin meme başı uzunluğu ile düşük 

düzeyde ilişkili olduğunu  tespit etmişlerdir. 

Meme başı kısa olan ineklerde sağımın 

daha zor olduğu ve bu nedenle sütün tam ola-

rak memelerden boşaltılamadığı, bu durumun 

da hayvanlarda mastitis riskini artırdığı ileri 

sürülmüştür (7). Slettbakk (25) ise yaptığı  

araştırmada meme başları küçük olan ineklerde 

sütteki somatik hücre sayısının (somatic cell 

count: scc) daha fazla olduğunu tespit etmiştir. 

Van Drop ve ark. (30) Holştayn ırkı 

inekler üzerinde yaptıkları bir çalışmada 

mastitis ile ön meme başı uzunluğu arasındaki 

ilişkiyi araştırmışlar, fenotipik bakımdan düşük 

düzeyde, genetik bakımdan orta düzeyde bir 

ilişki saptamışlardır.  

Meme başları arasındaki mesafenin 

mastitisle  olan  ilişkisinin önemli düzeyde 
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olduğu, meme başları arasındaki mesafe 

arttıkça mastitisin görülme oranının da yüksel-

diği tespit  edilmiştir (5, 13, 18, 19, 28, 31).  

Yapılan araştırmalarda büyük, sarkık, 

gevşek, sallantılı ve yere  yakın meme başları-

nın mastitise  karşı daha duyarlı oldukları 

bildirilmiştir (7, 14, 16, 19, 24, 26). Meme  

başının yerden yüksekliğinin 40.0 cm’den fazla  

olması gerektiği görüşüde ifade edilmiştir (12).  

Alaçam ve ark. (2) değişik ırklarda 

memenin yerden yüksekliğini, genel ortalama 

olarak,  CMT pozitif ineklerde 47.4 cm, CMT 

negatif ineklerde 49.8 cm  olarak bulmuşlar ve 

bunun sonucunda CMT pozitif ineklerde meme 

başlarının yere daha yakın olduğunu tespit  

etmişlerdir.  

Türkiye’de günümüze kadar ineklerin 

meme ve meme başı  özellikleri ve süt verimi 

ile mastitis arasındaki ilişkileri incelemek 

amacıyla yapılmış çalışmaların sayısı oldukça 

azdır. Bu araştırmada Malatya’da bulunan bir 

süt sığırı işletmesindeki İsviçre Esmeri 

ineklerde bazı meme ve meme başı ve süt 

verimi özellikleri ile CMT skoru arasındaki 

ilişkileri tespit etmek amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Materyal 

Araştırmanın hayvan materyalini Malat-

ya’da bulunan bir süt sığırı  işletmesindeki 

toplam 54 baş İsviçre Esmeri inek oluştur-

muştur. Hayvanların bakım ve beslenmeleri 

yarı açık ahır şartlarında işletmenin mevcut 

imkanları ve ürettiği yem maddeleri ile 

gerçekleştirilmiştir. 

Metot 

Araştırma süresince ineklerin; laktasyon 

sayısı, laktasyon süt verimi, günlük ortalama 

süt verimi (17)  yaşı ve laktasyon dönemleri 

belirlenmiştir. 

Değişik laktasyon sayısı, laktasyon süt 

verimi, günlük ortalama süt verimi, yaş ve 

laktasyon dönemlerine sahip inekler ; 

Laktasyon sayısı; 1.(1–2), 2 .(3–4), 3.(5–6), 

4.(7–8). 

Günlük ortalama süt verimi (kg); 1.(1–15), 

2.(16–20), 3.(21 ≤). 

Laktasyon süt verimi (kg); 1.(≤ 3500), 

2.(3501– 4500), 3.(4501 ≤). 

Yaş  (yıl); 1. (≤ 3), 2. (4 –5), 3. (6 –7), 4. (8 ≤). 

Laktasyon dönemi (ay) ; 1. (1–3), 2. (4–6), 3. 

(7–9) şeklinde alt gruplara ayrıldıktan sonra 

gerekli analizlere tabi tutulmuştur. 

Araştırmada ineklerin ölçü bastonu ve 

mezura kullanılarak aşağıdaki özellikleri ;  

1 – Ön meme başı uzunluğu: Ön meme başı 

ucu ile meme başı tabanı arasındaki mesafe, 

2 – Ön meme başları arası mesafe: Ön meme 

başları arasındaki uzaklık, 

3 – Ön meme başının yerden yüksekliği: Ön 

meme başı ucu ile yer arasındaki mesafe olarak 

tespit edilmiştir. 

Bu işlemler tamamlandıktan sonra, her 

ineğin dört meme lobundan ayrı ayrı alınan süt 

örneklerine California Mastitis Testi(CMT) 

(9,22) uygulanarak CMT skoru belirlenmiştir. 
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Araştırmada elde edilen verilerin 

değerlendirilmesinde  değişik faktörler ve  

meme lobları arasındaki farklılıkları ortaya 

koymak amacıyla (nonparametrik değerler 

bakımından) Ki Kare (X2) testi, CMT pozitif 

ve CMT negatif grupları arasındaki farklı-

lıkların tespiti için de (parametrik değerler 

bakımından) iki ortalama arasındaki farkın 

önemlilik testi (Student – t) kullanılmıştır (10).  

BULGULAR 

Araştırmada incelenen özelliklere ait 

genel ortalamalar tablo 1’de özetlenmiştir. 

Tablo 1’de görüldüğü gibi Esmer ineklerde ön 

meme başı uzunluğu 9.41 cm, ön meme başları 

arası mesafe 12.54 cm, ön meme başının 

yerden yüksekliği 47.26 cm, laktasyon ve 

günlük ortalama süt verimi ise sırasıyla 

4407.30 ve 17.48 kg olarak tespit edilmiştir. 

Araştırmada çeşitli faktörlere göre CMT 

sonuçları tablo 2’de verilmiştir. Tablo 2’nin 

incelenmesinden,  laktasyon sayılarına ait alt 

gruplar arasında CMT pozitiflik oranları 

bakımından tespit edilen farklılıklar istatistiki 

olarak yüksek düzeyde önemli (p<0.01) 

bulunmuştur (ikinci ile üçüncü grup arasındaki 

farklılık hariç). CMT pozitiflik bakımından en 

yüksek değer 2. (3–4. laktasyon) ve 3. grupta  

(5– 6. laktasyon), en düşük değer  ise 1. grupta  

(1–2. laktasyon) elde edilmiştir.  

Günlük ortalama süt verimine göre CMT 

pozitiflik oranı, sırası ile 3. grupta  %88, sonra 

2. grupta %71 ve 1. grupta  %55 olarak tespit 

edilmiştir. Günlük ortalama süt verim grupları 

arasında CMT pozitiflik bakımından istatistiki 

düzeyde önemli (p<0.01) farklılıklar belirlen-

miştir. 

Tablo 1: Esmer Irkı İneklerde Meme Özelliklerine, Laktasyon ve Günlük Süt Verimine Ait  Genel 

Ortalamalar 

Özellikler (n=54) X    ±    S x
 

Ön Meme Başı Uzunluğu (cm) 
Ön Meme Başları Arası Mesafe (cm) 

Ön Meme Başının Yerden Yüksekliği (cm)  
Günlük Ortalama  Süt Verimi (kg)  
Laktasyon Süt Verimi (kg) 

9.41 ±  0.21 

12.54  ±  0.48 

47.26  ±  0.62 

17.48  ±  0.99 

4407.30  ±  150.46 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Araştırmada incelenen ineklerin laktas-

yon süt verimleri açısından da CMT pozitiflik 

oranları istatistiki olarak yüksek düzeyde 

önemli farklılık göstermiştir (P<0.01). CMT 

pozitif en fazla 1. grupta  %88 olarak, en az da 

2. grupta  %39 olarak saptanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Araştırmada yaş grupları bakımından 

CMT  pozitiflik oranı sırası ile 1. grupta % 0, 

2. grupta % 52, 3. Grupta  % 100, 4. Grupta  

ise % 77 olarak bulunmuştur. Gruplar arasında 

yapılan karşılaştırmalarda elde edilen farkın 

istatistiki olarak yüksek düzeyde önemli 

(p<0.01) olduğu belirlenmiştir.  
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Laktasyon dönemine göre CMT pozitif-

lik    değerleri  sırasıyla,  1. grup   için  % 58, 

2. grup için % 74  ve 3. grup için ise % 50 

olarak tespit edilmiştir. Genel olarak 2. grupta 

en yüksek CMT pozitiflik oranı belirlenmiştir. 

Laktasyon dönemine göre yapılan karşılaştır-

malarda 2. grup ile 1. ve 3. gruplar arasında 

istatistiki olarak çok önemli (p<0.01) farklı-

lıklar bulunmuştur. 

 

Tablo 2: CMT Testi Sonuçlarının Çeşitli Faktörlere Göre Ortalamaları  

 

CMT   Pozitif CMT   Negatif Faktörlere 
Ait Alt 
Gruplar 

n 

İnek Sayısı Ortalama 

Oran (%) 

İnek Sayısı Ortalama 
Oran (%) 

 

X2 

 

P 

Laktasyon   Sayısı 

1 
2 
3 

4 

15 

21 

11 

7 

2 

18 

10 

5 

13 a 

86 b 

91 b 

71 c 

13 

3 

1 

2 

87 a 

14  b 

 9.0 b 

 29  c 

109.520 

103.680 

134.480 

35.280 

** 

** 

** 

** 

X2 170.093 

P ** 

Günlük Ortalama Süt Verimi 

1 

2 
3 

18 

28 

8 

10 

20 

7 

55 a 

71 b 

88 c 

8 

8 

1 

45 a 

29 b 

12 c 

2.000 

35.280 

115.520 

- 

** 

** 

X2 26.636 

P ** 

Laktasyon Süt Verimi 

1 
2 
3 

8 

18 

28 

7 

7 

21 

88 a 

39 b 

75 c 

1 

11 

7 

12 a 

61 b 

25 c 

115.520 

9.680 

50.000 

** 

** 

** 

X2 58.588 

P ** 

Yaş 

1 
2 
3 
4 

6 

21 

14 

13 

0 

11 

14 

10 

0.0  a 

 52  b 

100 c 

77  d 

6 

10 

0 

3 

100 a 

48  b 

0.0 c 

23  d 

200.00 

0.320 

200.000 

58.320 

** 

- 

** 

** 

X2 225.654 

P ** 

Laktasyon Dönemi 

1 
2 
3 

19 

27 

8 

11 

20 

4 

58 a 

74 b 

50 a 

8 

7 

4 

42 a 

26 b 

50 a 

5.210 

46.080 

0.00 

* 

** 

- 

X2 12.516 

P ** 
*   :  p< 0.05, ** : p< 0.01, -  : Önemli değil  

a, b, c, d  : Aynı sütunda farklı harfleri taşıyan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (p < 0.05). 
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Meme loblarına göre CMT sonuçları 

tablo 3’de  verilmiştir. Tablo 3’de görüldüğü 

gibi ineklerdeki CMT pozitiflik oranı sağ 

meme loblarında %32, sol meme loblarında 

%39 olarak belirlenirken, sağ ve sol meme 

lobları arasında CMT pozitif oranı bakımından 

istatistiki anlamda farklılık tespit edilmemiştir. 

Ön meme loblarındaki CMT pozitif oranı %34 

ve arka meme loblarında ise % 36 olarak 

bulunmuştur. Ön ve arka meme lobları arasın-

daki karşılaştırmalarda da CMT pozitif oranı 

bakımından önemli farklılık belirlenmemiştir. 

CMT pozitif ve negatif ineklerde 

memeye ait bazı özelliklerle ilgili ortalama 

değerler  ile gruplar arasındaki karşılaştırmalar  

tablo 4’de verilmiştir.  

 

Tablo 3: Esmer Irk İneklerde Meme Loblarına Göre CMT  Testi sonuçları 

CMT      Pozitif CMT       Negatif Özellikler 

 n Ortalama Oran (%) n Ortalama Oran (%) 

Sağ  Meme Lobları 

Sol  Meme Lobları 

35 

42 

32 

39 

73 

66 

68 

61 

                X2                                                          1.070 

                P                                                                - 

Ön Meme Lobları 

Arka Meme Lobları 

37 

39 

34 

36 

71 

69 

66 

64 

                X2                                                         0.088 

                P                                                                - 

- : Önemli Değil. 

 

Tablo 4: Esmer Irk İneklerde Memeye Ait Bazı Özellikler  ve  CMT  Testi  Sonuçları 

Özellikler 

 

CMT Pozitif 

(n=35) 

X   ±    S x 

CMT Negatif 

(n=19) 

X   ±   S x 

t P 

Ön  Meme Başı Uzunluğu (cm) 

Ön Meme Başları Arası Mesafe (cm) 

Ön Meme Başının Yerden Yüksekliği (cm) 

9.57  ±  0.27 

13.03 ± 0.65 

46.34 ± 0.71 

9.11 ± 0.33 

11.63 ± 0.64 

48.95 ± 1.09 

1.06 

1.40 

2.08 

- 

- 

* 
* :  p < 0.05 

-  : Önemli değil  
 

Ön meme başı uzunluğu CMT pozitif 

ineklerde 9.57 cm, CMT negatif ineklerde ise 

9.11 cm olarak bulunmuş fakat bu farklılık 

istatistiki olarak önemli olmamıştır.  

 Ön meme başlarının birbirlerine olan 

uzaklığına ait ortalama değerler CMT pozitif 

ineklerde 13.03 cm, CMT negatif ineklerde 

11.63  cm olarak tespit edilmiş, ancak bu sonuç 

istatistiki olarak önemli bulunmamıştır. 

Ön meme başının yerden yüksekliğine 

ait ortalama değerler CMT pozitif ineklerde 

46.34  cm, negatif  ineklerde 48.95  cm olarak 

bulunmuştur. Ön meme başının yerden yüksek-

liğine ait grupların karşılaştırılmasından elde 
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edilen sonuçlar istatistiki önemde (p<0.05) 

tespit edilmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada ineklerde laktasyon sayısı 

arttıkça CMT pozitiflik oranının da arttığı 

belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuç daha önce 

yapılmış çalışmalarla paralellik göstermiştir (3, 

12, 15, 20, 22). Bu durumun laktasyon sayısı-

nın artmasıyla ineğin savunma sisteminin 

zayıflamasından kaynaklandığı tahmin 

edilmektedir.  

Araştırmada kullanılan ineklerin günlük 

ortalama süt verimleri itibarıyla gruplar 

arasında CMT pozitiflik bakımından istatistiki 

olarak çok önemli farklılıklar belirlenmiştir. 

Günlük ortalaması yüksek süt verimine sahip 

ineklerde yüksek oranda CMT pozitif değerler 

elde edilmiştir. Bu sonuç, bir çok araştırıcının 

(2, 4, 12) vurguladığı değerler ile uyum 

içerisinde bulunmuştur. Araştırmada elde 

edilen bu farklılık, fazla çalışan organların dış 

etkilere karşı daha hassas olmasından 

kaynaklanmış olabilir. Ayrıca süt verimi 

yüksek olan hayvanlarda memeler daha  

büyük, geniş ve sallantılıdır, bu da memeleri 

travmalara karşı predispose hale getirmektedir.  

Araştırmada incelenen ineklerin laktas-

yon süt verimleri açısından da CMT pozitiflik 

oranları istatistiki olarak çok önemli bir 

farklılık göstermiştir (P<0.01). Elde edilen bu 

sonuçlar daha önceki çalışmaların sonuçları ile 

çelişkili olmuştur (2, 4, 13, 14, 27). Bunun 

nedeni 1. gruba düşen inek sayısının çok az 

olması olabilir. Bunun yanısıra laktasyon süt 

verimi ile CMT pozitiflik oranı arasında düşük 

düzeyde  bir ilişki bulunduğunu (30) veya hiç 

bulunmadığını (12) ifade eden yazarlar da 

vardır.  

İneklerin yaşları arttıkça CMT pozitiflik 

oranının da arttığı saptanmıştır. Bu durum 

değişik yayınlarda vurgulanan sonuçlarla 

benzerdir (4, 7, 12, 27). İneklerde yaşın 

ilerlemesine  bağlı olarak meme dokusunun 

doğal savunma mekanizmasının zayıflaması ve 

küçük yaşlarda geçirilen klinik enfeksiyonların 

subklinik olarak devam etmesi bu duruma 

neden olabilir.  

CMT pozitiflik oranı ile hayvanların 

laktasyon dönemleri arasındaki ilişkinin ele 

alındığı çalışmalardan elde edilen sonuçlar çok 

farklılık göstermiştir (4, 12). Bu çalışmada 

laktasyon dönemi ilerledikçe CMT pozitiflik  

oranının arttığı ancak 7-9. aydan  sonra  

düştüğü tespit edilmiştir. Laktasyonun son 

aylarında süt verimi diğer aylara göre çok 

düşüş gösterir. Süt veriminin düşmesi mastitise 

yakalanma riskini azaltmaktadır.  

Bu araştırmada, meme lobları bakımın-

dan ineklerde CMT pozitiflik oranı  sağ (%32) 

ve sol (%39)  meme  lobları arasında farklılık 

tespit edilmemiştir. Ön meme (%34) ve arka 

meme (%36) lobları arasında önemli bir 

farklılık belirlenmemiştir. Ancak arka meme 

loblarında ön meme loblarına nazaran biraz 

daha fazla CMT pozitif oranına rastlanılmıştır. 

Bunun sebebinin ise arka meme loblarının süt 

veriminin daha fazla olmasından kaynaklanmış 

olabileceği düşünülmektedir. Bu sonuçlar, bazı 
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araştırıcıların  (1, 4, 8) bildirişler ile uyum 

içerisinde bulunmuştur.  

Bu çalışmada ön meme başı uzunluğu 

açısından CMT pozitif ve negatif inekler 

arasında önemli bir  farkın olmadığı tespit edil-

miştir. Elde edilen bu sonuç benzer çalışmalar 

ile paralellik göstermiştir (2, 5, 14, 20). 

Ön meme başlarının birbirlerine olan 

uzaklığı açısından da CMT pozitif ve negatif 

inekler arasında önemli bir farklılık bulun-

mamıştır. Bu durum daha önce yapılmış benzer 

çalışmalarla paraleldir (13, 18, 19, 28, 31). 

Bu araştırmada, ön meme başının yerden 

yüksekliğine ait ortalama değerler CMT pozitif 

ineklerde, negatif  ineklere nazaran daha kısa 

bulunmuştur. Çeşitli araştırmalarda da buna 

benzer sonuçlar bildirilmiştir (2, 14, 16, 19, 24, 

26). Ön meme başının yerden yüksekliğinin 

CMT pozitif ineklerde daha az olması, yere 

yakın meme başlarına enfeksiyon etken girişi-

nin daha kolay olmasından kaynaklanabilir.  

Sonuç olarak; süt sığırı işletmeleri için 

çok büyük bir problem olan mastitisten 

korunmada, sütçü ineklerin yetiştirme veya 

damızlık amaçlı seçimi sırasında verim ve 

pedigri kayıtları yanında, mastitisle ilişkili bazı 

meme özelliklerinin de dikkate alınmasının 

gerektiği  ifade edilebilir. 

İneklerin yetiştirme ve damızlık amaçlı 

seçiminde, meme başı uzunluğu kısa ancak 

makineli. sağıma uygun ve birbirine yakın 

meme başı yerleşimine sahip olanlar tercih 

edilmelidir. Meme ile yer arasındaki mesafenin 

yeterli olmasına ve memelerin tarsal eklem 

hizasında bulunmasınada özen gösterilmelidir.  
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